
SALAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS Nr. 61 2014. gada 12. novembris

Novada Vēstis
Es neatlaidīšos, līdz man izdosies.  /Ogs Mandino/

Labdien, Jūsu mājās!

AKTUĀLĀKO  INFORMĀCIJU PAR NOTIEKOŠO SALAS NOVADĀ 
varat klausīƟ es arī Radio 1 ēterā katru otro piektdienu plkst. 16.00 un 19.00

Ziņas Radio 1:  •  7. novembrī •  21. novembrī

ŠAJĀ NUMURĀ:
 DOMES SĒDĒ PIEŅEMTIE LĒMUMI;

 PROJEKTU AKTUALITĀTES;

 OKTOBRIS  NOVADA IESTĀDĒS;

Oktobris noslēdz lauku darbu ciklu. 
Raža klētī, zaļo ziemāju zelmenis, bet lau-
ki aparti. Tikai novembra mēneša labvēlī-
gie laika apstākļi ļauj pabeigt nepaveikto, 
gatavojoties jaunajam ražas gadam. 

Savukārt novembris atnāk ne vien 
ar ziemas laiku, bet arī ar ļoti svarīgiem 
svētkiem visas Latvijas iedzīvotājiem. Vis-
pirms svinam Lāčplēša dienu, pieminot 
cilvēku varonību cīņā pret labi bruņoto un 
skaitliski lielāku Bermonta karaspēku, lai 

nosargātu Latvijas valsti. 1919.gadā Biržos 
tika nodibināta Biržu aizsargu organizācija 
un tajā pašā gadā tā saņēma ugunskristī-
bas pie Biržu mācītāja muižas, piedaloties 
Bermonta bandu rotas sakaušanā, atņemot 
vāciešiem vienu lielgabalu un 4 ložmetējus. 
Biržu aizstāvji ieguva plašu, vietējās sabied-
rības atbalstu. Gudri plānojot kauju, paši 
patrioti palika sveiki un veseli. Mūsdienās 
Biržu iedzīvotāji kopā ar skolu audzēkņiem 
11.novembrī dodas lāpu gājienā uz cīnītā-
jiem izveidoto piemiņas vietu. Pasākumi ir 
emocionāli, patriotiski, vienmēr labi organi-
zēti un piesaista arvien  vairāk dalībnieku. 

Kultūras darbinieki organizē dalību ko-
pīgajā Sēlijas novadu apvienības akcijās “Sēli-
jas gaisma Latvijai”, aicinot iededzināt svecī-
tes māju un dzīvokļu logos, kā arī piedalīties 
kopīgos pasākumos, lielākajos ciemos.

18.novembris ir Latvijas Valsts dzimša-
nas diena. Tad novada kultūras namos no-
tiek dažādi svinīgi pasākumi. Pašvaldības 
augstāko apbalvojumu Atzinības rakstu, šo-
gad tāpat kā citus gadus, saņems cilvēki, kas 
ieguldījuši ilggadīgu darbu novada attīstībā, 
veicot dažāda vieda uzņēmējdarbību, aktīvi 

piedalās amatierkolektīvu darbībā vai sa-
biedriskajā darbā. Patiess prieks par mūsu 
novada cilvēku veikumu! Ikviena paveiktie 
darbi sekmē novada izaugsmi, sakoptību, 
darba vietu radīšanu un cilvēku vēlmi dzī-
vot mūsu novadā. Vislielākais prieks ir par 
skolēnu skaita pieaugumu Salas vidussko-
lā un Biržu pamatskolā. Arī PII ”Ābelīte” 
pamazām palielinās bērnu skaits un tikai 
dažu bērnu pietrūkst, lai būtu sasniegts 
pagājušā gada bērnu skaits. Mūsu novads 
ir vienīgais apkārtējo novadu vidū ar sko-
lēnu skaita palielināšanās tendenci. Tātad 
esam spējuši novadā radīt pievilcīgu dzīves 
vidi ģimenēm ar bērniem. 

Tikšanās reizē ar Salas vidusskolas 
skolēniem iepriecināja viņu vēlme atgriez-
ties un strādāt Salas novadā! Tikai viena 
meitene no vidusskolēniem bija pārliecinā-
ta, ka pēc profesijas iegūšanas viņa izvēlē-
sies dzīves vietu citur. Katru cilvēku dzīve 
noliek savā vietā, uzliekot kādus lielākus 
vai mazākus uzdevumus. Kopīgi paveiktie 
darbi, ieceres un patiesa vēlme darīt savu 
novadu labāku ir pamats ne vien novada, 
bet visas valsts attīstībai.

Vissirsnīgākie sveicieni Latvijas Valsts 
svētkos !

   Irēna Sproģe,
Salas novada domes priekšsēdētāja 



2 www.salasnovads.lv

NOVADA DOMĒ

• izpilddirektora ziņojums par paveikto 
oktobra mēnesī (PA „Bāreņu nams „Līkumi”” 
par ziedojumu naudu atjaunots bērnu rotaļu 
laukums par kopējo summu 2200 EUR; Salā 
uzsācis darbu Jauniešu centrs; tika veikta Salas 
peldbaseina tehniskā apsekošana, tiek gaidīts 
ekspertu vērtējums; 6. oktobrī visās pašvaldības 
ēkās kā arī daudzdzīvokļu mājās tika uzsākta 
apkures sezona; SIA „Vīgants” veic ceļu greide-
rēšanu, kā arī pārbauda ūdensvadus pirms zie-
mas iestāšanās);

• par nekustamā īpašuma „Ozollejas”, Sa-
las pagastā, atsavināšanu (atļaut J.M. norēķi-
nāties par nekustamo īpašumu – zemes vienību 
Ozollejas”, Salas pagastā, Salas novadā, kadastra 
Nr. 56860080101, platība – 6,4 ha, pirkuma mak-
sa EUR 10208, līdz 2014.gada 30.decembrim);

• par izmaiņām Salas novada pašvaldības 
amatu un mēnešalgu sarakstā (mainīt ama-
tu no „sabiedrisko attiecību un jaunatnes lietu 
speciālists” uz „sabiedrisko attiecību un tūrisma 
speciālists);

• par Salas novada Jauniešu domes noli-
kuma apstiprināšanu (apstiprināt Salas novada 
Jauniešu domes nolikumu);

• par apbalvošanu ar Salas novada Atzinī-
bas rakstu un naudas balvu

• par zemes ierīcības projekta izstrādi (1)
uzdot I.P.  izstrādāt zemes ierīcības projektu 
nekustamā īpašuma „Ceriņi” Salas pagasts, 
Salas novads, sadalīšanai, atbilstoši lēmumam 
pievienotajam sadalīšanas zīmējumam un no-
sacījumiem zemes ierīcības projekta izstrādei; 
2)uzdot A.V.  izstrādāt zemes ierīcības projektu 
nekustamā īpašuma „Plāteri” Sēlpils pagasts, 
Salas novads, sadalīšanai, atbilstoši lēmumam 
pievienotajam sadalīšanas zīmējumam un no-
sacījumiem zemes ierīcības projekta izstrādei);

• par nekustamā īpašuma zemes lietoša-
nas mērķa maiņu (apstiprināt nekustamā īpa-
šuma „Oškalni” Sēlpils pagasts, Salas novads, 
zemes lietošanas mērķa maiņu no lauksaim-
niecība (zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā 
darbība ir lauksaimniecība)  uz jaunu -  zeme, 
uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir mež-
saimniecība);

• par zemes nomas līgumu slēgšanu per-
sonisko palīgsaimniecību vajadzībām (noslēgt 
zemes nomas līgumus par zemesgabalu izno-
māšanu uz 5 gadiem personīgās palīgsaimniecī-
bas vajadzībām, zemes lietošanas mērķis – lauk-
saimniecība, nomas maksa – 0,5 % no zemes 
vienības kadastrālās vērtības, ar 25 personām);

• par Zemes nomas  līgumu izbeigšanu (ar 
2014. gada 30.oktobri  izbeigt  noslēgtos Zemes 
nomas līgumus 2 personām);

• par zemes nomas līgumu slēgšanu (nos-
lēgt M.A. zemes nomas līgumu par zemes vie-
nību ar kadastra apzīmējumu 5686 005 0229, 
platība 0,06 ha, un 5686 005 0230, platība 0,06 
ha,  iznomāšanu uz 3 gadiem (bez apbūves tie-
sībām), zemes lietošanas mērķis - individuālo 
dzīvojamo māju apbūve, NĪLM kods 0601,  no-

mas maksa – 1,5 % no zemes vienības kadastrā-
lās vērtības);

• par nekustamā īpašuma sadalīšanu, 
zemes gabala nosaukuma apstiprināšanu, 
zemes lietošanas mērķa apstiprināšanu (at-
ļaut A.B. sadalīt, neizstrādājot zemes ierīcības 
projektu vai detālplānojumu, nekustamo īpa-
šumu „Strēlnieki” Sēlpils pagasts, Salas novads, 
piešķirt  atdalāmajai zemes vienībai  (platība 
0,7 ha) jaunu nosaukumu „Vizbuļi” (pievienot 
nekustamajam īpašumam „Vizbuļi” Sēlpils pa-
gasts, Salas novads) un zemes lietošanas mērķi 
– lauksaimniecība);

• par īres līguma pārslēgšanu (pārslēgt īres 
līgumu ar 1personu);

• par īres līguma pagarināšanu (pagarināt 
īres līgumu ar 1 personu);

• par dzīvesvietas deklarēšanu (atļaut dek-
larēt dzīvesvietu 1 personai);

• par palīdzību dzīvokļa jautājumu risi-
nāšanā (piešķirt dzīvojamo platību 1 personai, 
atteikt – 3 personām);

• par saistošo noteikumu „Grozījums 
2012. gada saistošajos noteikumos Nr. 12 
„Kārtība, kādā tiek segti braukšanas izdevu-
mu pirmskolas izglītības iestādes un pirms-
skolas izglītības programmas izglītojamo ve-
cākiem”” apstiprināšanu

• par saistošo noteikumu „Grozījumi 
2012.gada saistošajos noteikumos Nr.11 „Par 
braukšanas izdevumu kompensāciju izglītoja-
miem”” apstiprināšanu

• par braukšanas izdevumu segšanu 
pirmsskolas izglītības iestādes, pirmsssko-
las izglītības programmas izglītojamiem un 
vispārējās izglītības iestāžu izglītojamo ve-
cākiem 2014.gada septembra mēnesī (piešķirt 
braukšanas izdevumu kompensācijas izglītoja-
mo vecākiem par 2014.gada septembra mēnesi 
(saraksts pielikumā));

• par pabalsta piešķiršanu Salas nova-
da politiski represētām personām (piešķirt 
uz Latvijas Republikas proklamēšanas dienu 
pabalstu EUR 45 apmērā katrai Salas novada 
teritorijā deklarētajām politiski represētajai per-
sonai)

• par pašvaldības pabalstu piešķiršanu 
(piešķirti pabalsti medicīnas pakalpojumu ap-
maksai – 18 personām, , bērna izglītībai un au-
dzināšanai kancelejas preču iegādei - 11);

• par Salas novada domes 2014.gada 
29.maija lēmuma „Par fi nansiālu atbalstu 
biedrībai „Balvu olūts” atcelšanu”” (atcelt Sa-
las novada domes 2014.gada 29.maija lēmumu 
„Par fi nansiālu atbalstu biedrībai „Balvu olūts”” 
(protokols Nr.6, 7.punkts)).

Nākošā kārtēja domes sēde 2014.gada 
27.novembrī plkst.14.00.

Salas novada domes sēdes protokoli publicēti 
mājas lapā www.salasnovads.lv sadaļas „Novada 
dome” apakšsadaļā „Domes sēžu protokoli”.              

I.Rēķe, 
Personāla nodaļas vadītāja 

Šā gada 30.oktobra novada domes sēdē 
izskatīti un pieņemti lēmumi šādos jautājumos:

Pamatojoties uz nolikumu „Par Salas no-
vada Atzinības rakstu”, ņemot vērā 2014.gada 
21.oktobra sociālās, izglītības, kultūras un 
sporta komitejas un 23.oktobra fi nanšu komi-
tejas sēdes lēmumu, atklāti balsojot: PAR – 8 
(J.Balodītis, E.Briška, P.Krastiņš, R.Jakovļeva, 
G.Paeglis, I.Pastare, I.Sproģe, Ē.Stalidzāns), 
PRET – nav, ATTURAS – nav, J.Bite balsošanā 
nepiedalās, Salas novada dome NOLEMJ:

1. Apbalvot ar Salas novada Atzinības raks-
tu un balvu – naudu EUR 50 (piecdesmit euro) 
apmērā:

1.1. Salas vidusskolas skolotāju Irēnu DRI-
VINIECI – par radošu un kvalitatīvu darbu ar 
1. -4.klašu skolēniem; 

1.2. SIA „Dona” Donas veikala pārdevēju 
Daci BETKERI – par ilggadīgu un apzinīgu 
darbu;

1.3. SIA „Dona” noliktavas pārzini Ingu 
GRITĀNI – par ilggadīgu un apzinīgu darbu;

1.4. Salas novada jauktā kora „Sēlpils” 
māksliniecisko vadītāju, diriģenti Agnesi 
GRUDINSKU – par ieguldījumu sabiedrības 
labā un novada vārda nešanu pasaulē;

1.5. vidējās paaudzes deju kolektīva „Sēļu 
zeme” dalībnieku Andri ROZENŠTAMU – par 
ieguldījumu sabiedrības labā un novada vārda 
nešanu pasaulē.

1.6. Sēlpils pagasta pārvaldes vadītāju Anitu 
BĀRZDIŅU – par ieguldījumu novada labie-
kārtošanā un nozīmīgās dzīves jubilejā;

1.7. A/S „Jēkabpils labība” cūku kompleksa 
„Miķelāni” mehanizatoru Andreju KOKINU 
– par ilggadēju un apzinīgu darba pienākumu 
veikšanu; 

1.8. PII „Ābelīte” pirmsskolas skolotāju 
Sandru VOLFU – par radošu pedagoģisko dar-
bu ar bērniem, darbošanos sabiedrības labā;

1.9. PII „Ābelīte” pirmsskolas skolotāju 
Kristīni UPMALI – par radošu pedagoģisko 
darbu ar bērniem, darbošanos sabiedrības labā;

1.10. SIA „Ceplīši” īpašnieku Voldemāru 
MARKSU – par ieguldīto darbu uzņēmuma un 
novada attīstībā; 

1.11. PA „Bāreņu nams „Līkumi” audzi-
nātāju Rasmu VILCĀNI – par apzinīgu darba 
pienākumu veikšanu;

1.12. Biržu internātpamatskolas galveno 
grāmatvedi Helēnu DETKOVU – par ilggadēju 
darbu un apzinīgu darba pienākumu veikšanu;

1.13. Biržu internātpamatskolas skolotāju 
Āriju STRAUSI – par mūža ieguldījumu jaunās 
paaudzes audzināšanā;

1.14. līnijdeju kolektīva dalībnieci Viju 
ŠMUIDRIŅU – par ilggadēju dalību māksli-
nieciskajā pašdarbībā; 

1.15. Biržu Tautas nama tehnisko darbinieci 
Venerandu DZĒRVI – par apzinīgu darba pie-
nākumu veikšanu un nozīmīgu dzīves jubileju;

1.16. Salas novada pašvaldības sociālās palī-
dzības organizatori Valentīnu ŠARAKU – par 
apzinīgu darba pienākumu veikšanu, nozīmīgu 
dzīves un darba jubileju.

R.Jakovļeva

Par apbalvošanu ar 
Salas novada Atzinības 
rakstu un naudas balvu



3
www.salasnovads.lv

Saskaņā ar šā gada 3. marta valdības lē-
mumu, ar kuru tika pārcelta pāreja uz brīvu 
elektroenerģijas tirgu mājsaimniecībām, tā 
atvēršana notiks kā plānots – 2015. gada 1. jan-
vārī. Līdz ar to „viens elektrības piedāvājums 
visiem” beigs pastāvēt. Faktiski tas nozīmē, ka 
elektrība kļūst par preci, ko turpmāk tirgos vai-
rāki, savstarpēji konkurējoši tirgotāji, bet iedzī-
votājiem jāizvēlas piemērotākais piedāvājums.

Kāpēc jāatver 
elektroenerģija tirgus 
mājsaimniecībām?

Atverot elektroenerģijas tirgu, Latvi-
ja īsteno valsts attīstībai un iedzīvotājiem 
svarīgo enerģētiskās neatkarības mērķi – 
iespēju pirkt elektrību par izdevīgākām ce-
nām Ziemeļvalstu tirgū. Izmantojot jauniz-
būvētos elektroenerģijas piegādes ceļus, tā 
vajadzīgajā apjomā tiks piegādāta uz Lat-
viju, piemēram, no Zviedrijas vai Somijas 
caur Igauniju.

Nav piepildījušās bažas, ka atvērta-
jā tirgū nebūs pietiekamas konkurences. 
Konkurence starp tirgotājiem pastāv, un tā 
pat saasinās. Gada sākumā gatavību tirgot 
elektroenerģiju bija izteikuši četri tirgotā-

ji, savukārt šobrīd – jau septiņi, no kuriem 
trijiem – AS „Latvenergo”, SIA „Baltcom 
TV” un SIA „WIN Baltic” jau ir spēkā eso-
ši piedāvājumi, savukārt pārējie tirgotāji 
ar saviem elektrības piedāvājumiem ie-
pazīstinās līdz gada beigām vai nākamajā 
gadā.

Līdzīgi kā, saglabājot tālruņa numuru, 
līdz šim izvēlējāties sev piemērotāko mo-
bilo sakaru operatoru un tarifu plānu, Jūs 
varat izvēlēties elektroenerģijas piedāvāju-
mu. Pirmo reizi Latvijā elektrību varēs no-
pirkt kopā arī ar citiem mājoklī svarīgiem 
pakalpojumiem, piemēram, kā komplektu, 
kurā iekļauts arī internets, TV un telefons. 

Elektroenerģijas piegādes ceļš līdz klien-
tiem nemainās – jauni vadi un kabeļi nevie-
nam nav jāvelk, skaitītāji nav jāmaina, jau-
nas kontaktligzdas mājokļos arī nav jāierīko. 
Visi tirgotāji izmantos valsts elektrotīklu, ko 
ikdienā uztur un attīsta AS „Sadales tīkls”. 
Elektrību līdz iedzīvotāju mājām kā līdz šim 
piegādās AS „Sadales tīkls”, tāpēc arī iedzī-
votājiem reģionos nav atšķirības no iedzīvo-
tājiem pilsētās – visi tirgotāji izmantos valsts 
kopējo elektrotīklu; nevienam tirgotājam 
jauni vadi un kabeļi līdz savu klientu mājok-
lim nebūs jāvelk.

Kas ir svarīgi un kā jārīkojas 
iedzīvotājiem?

Jums vajadzētu zināt elektrības vidējo 
mēneša patēriņu un termiņu, līdz kuram jā-
izdara izvēle. Savs ikmēneša patēriņš ir jāzina, 
lai spētu adekvāti izvērtēt tirgotāju piedāvāju-
mus. Tas ir galvenais rādītājs, ap kuru veidojas 
tirgotāju piedāvājumi.

Otra lieta – piedāvājuma izvēles termiņi. 
Sava izvēle ir jāizdara līdz 15. decembrim, ja 
vēlaties mainīt tirgotāju un/vai kādu no tir-
gotāju piedāvājumiem jau no 1. janvāra. Ja 
nevēlaties neko mainīt vai neesat vēl iepazinies 
ar sev piemērotāko elektroenerģijas piedāvā-
jumu, neuztraucieties – elektroenerģija Jums 
tiks nodrošināta! To turpinās nodrošināt eso-
šais elektroenerģijas tirgotājs universālā pa-
kalpojuma ietvaros. Tomēr ir jāņem vērā, ka tā 
var būt dārgāka, nekā ja klients būs izvēlējies 
piedāvājumu atbilstoši mēneša patēriņa.

Jūs varat mainīt elektroenerģijas tirgotāju 
vai piedāvājumu katru mēnesi – par to jāvie-
nojas ar jauno tirgotāju līdz iepriekšējā mēneša 
15. datumam. Iesakām to darīt savlaicīgi, ne-
gaidot mēneša 15. datumu. Līdz tirgotāja vai 
piedāvājuma nomaiņai ir jāapmaksā visi līdz-
šinējie patērētās elektroenerģijas rēķini.

INFORMĀCIJAI

SIA „Vīgants” ir nopietni strādājis pie 
daudzdzīvokļu māju siltuma saglabāšanas, lai 
dzīvokļu īpašniekiem tiktu piegādāts kvalita-
tīvs siltums un tiktu mazināti siltuma zudu-
mi. Tika siltinātas trases, nomainīti apkures 
sistēmu ventiļi, aizmūrēti sabrukušie pagrabu 
logi. Šie darbi ir izraisījuši pretēju efektu, ne-
vis siltuma ekonomiju, bet gan patēriņu. Uz 
katriem par apkuri iztērētajiem 100 eiro, tikai 
neaizvērtu ārdurvju dēļ zudumi var sasniegt 
līdz pat 10 eiro.

Uzsākta apkures sezona, bet daudzdzīvok-
ļu māju iedzīvotājiem siltums nav vajadzīgs. 
Apsekojot mājas ir redzams, ka kāpņutelpu 
ārdurvis ir vaļā un atstutētas ar akmeņiem lai 
neaizveras.

Apsaimniekotāja pienākumos nav aiz-
vērt durvis pēc iedzīvotājiem, bet pašiem 
dzīvokļu īpašniekiem apzināties, ka atvērtās 
durvis atvērs arī jūsu maciņus. Tas pats ir at-
tiecināms uz radiatoriem un konvektoriem 
dzīvokļos. Daudziem tie ir nomainīti bez sa-
skaņošanas, kas rada lielus zudumus trasē un 
pašos dzīvokļos. Vienam būs ļoti karsti, bet 
kaimiņam vairs siltuma nepietiks. Vasara ir 
tas laiks, kad dzīvokļu īpašniekiem jāplāno 
remontdarbi (jāsamaina nolietotie logi, jā-
nomaina neefektīvie radiatori). Piemēram, 
čuguna radiatorā ir 3 reizes vairāk ūdens kā 
jaunajam konvektoram un pie zemām apku-
res sistēmas temperatūrām čuguna radiators 

ir neefektīvs. Kopš Salas pagastā 
ir gāzes apkure, iedzīvotāji, kuru 
dzīvokļos ir čuguna radiatori sū-
dzas par nepietiekamu siltumu. 
Siltums vienmēr ir bijis, tikai 
šie radiatori nav piemēroti ze-
mākām apkures temperatūrām. 
Jo mazāks būs apkures sistēmas 
ūdens daudzums, jo efektīvāk to 
varēs sasildīt.

Inžinierkomunikāciju apse-
ko šana ir atbildīgs un svarīgs 
darbs, bet daudzu iedzīvotāju 
vien aldzība ir pārsteidzoša. Nevaja-
dzīgās lietas no dzīvokļa tiek iznestas 
un sakrautas pagraba telpās, liedzot 
piekļuvi pie mājas funkcionēšanai ne-
pieciešamajām komunikācijām. Lū-
gums māju vecākajiem un iedzīvotājiem, rast 
iespēju sakārtot pagrabus un atbrīvot pieeju 
apkures trasēm, kanalizācijas un aukstā ūdens 
stāvvadiem. Savlaicīga bojājuma konstatēšana, 
novērsīs jums radītās neērtības, veicot neplā-
notus remontdarbus.   

Tuvojas gada beigas un jauna gada sākums, 
tāpēc vēršu uzmanību māju vecākajiem sav-
laicīgi ieplānot māju kopsapulču laiku. Līdz 
19.decembrim tiek pieņemti iesniegumi par 
plānotajiem nepieciešamajiem remontdarbiem 
mājā nākamajam gadam un jūsu noteiktajam 
kopsapulces laikam. Iesniegumus var iesniegt  

SIA “Vīgants” 205. 
kabinetā.  Daudz-
dzīvokļu mājās, 
kuras neiesniegs 
iesniegumus, kop-
sapulces tiks rīkotas rindas kārtībā, kā tas bija 
2014 gadā.

Ikviens  Salas novada iedzīvotājs ir atbil-
dīgs par savu un līdzcilvēku labklājību. 

Paldies iedzīvotājiem, kuri aktīvi piedalās 
namu apsaimniekošanā! 

Guntars Jucītis,
Namu apsaimniekošanas speciālists

Apkure Salas ciemā

Atvērts elektrības tirgus – ko tas nozīmē 
un kā jārīkojas iedzīvotājiem?

Turpinājums 4. lpp.



4 www.salasnovads.lv

Salas novada pašvaldībā realizēts  Eiropas 
Savienības Eiropas Lauksaimniecības fon-
da lauku attīstībai (ELFLA) atklāta projek-
tu iesniegumu konkursa pasākuma "Lauku 
ekonomikas dažādošana un dzīves kvalitātes 
veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īsteno-
šanas teritorijā" projekts "Ērtākai dzīves videi 

Salas novadā”. Projekts ir 
orientēts  uz  konkrētās 
apdzīvotās vietas  Sēlpils 
pagasta specifi skajām tra-
dīcijām. Izvērtējot Sēlpils 
pagasta  kultūras un da-
bas resursus, jāsecina, ka 
Daugavas  kultūrainava ir 
viens no tūrisma attīstības 
stūrakmeņiem iedzīvotā-
ju aktivitāšu dažādošanai  
Salas novadā. Daugava 
ir lielākais ūdensobjekts 
Salas novadā, kas veido  
Salas novada  ziemeļu ro-
bežu  aptuveni 29,6  km  
garumā. Izstrādājot Salas 
novada Ilgtspējīgas attīs-
tības stratēģiju 2030. ga-

dam, veikta iedzīvotāju aptauja, kurā iedzīvo-
tāji rosinājuši Sēlpils pagastā uzstādīt mobilās 
laivu piestātnes.

 Projekta rezultātā uzstādītas divas 6 met-
ri garas pontonu piestātnes Daugavas krastā, 
„Zvejnieklīcī” un "Līkumu mājas" teritorijā. 
Zvejnieklīcī notiek tradicionālie kultūras pa-

sākumi: Daugavas svētki, Jāņu ielīgošana, 
sporta spēles, jauniešu vasaras nometnes, kor-
poratīvie pasākumi. Tuvumā atrodas kapsētas 
- Tilpu un Sēlpils kapi. Laivu piestātne  dos 
iespēju cilvēkiem biežāk atbraukt un sakopt 
piederīgo atdusas vietas. 

Pie "Līkumu mājām" vēsturiski abos Dau-
gavas krastos pie augstiem koka torņiem biju-
šas piestiprinātas troses, pārceltuvi pārsvarā 
iedzīvotāji izmantojuši, lai nokļūtu uz dzelz-
ceļa staciju, tirgu un Vietalvas dzirnavām. 
Pārceltuve darbojās līdz Pļaviņu ūdenskrātu-
ves uzpludināšanai. Sēlpils pagasta iedzīvotāji 
izmanto šo ūdens ceļu , jo ir gan airu laivas gan 
motorlaivas. Viņi brauc ar ūdenstransporta 
līdzekļiem uz Pļaviņām. Mobilās laivu piestāt-
nes uz ziemas laiku  tiks noņemtas un novieto-
tas drošai glabāšanai līdz pavasarim. 

Projekta kopējās izmaksas - 10002,- euro, 
ELFLA fi nansējums 7439,- euro, Salas novada 
pašvaldības fi nansējums 2563,- euro.  Mobilās 
laivu piestātnes  nodrošinās ērti  iekāpt, izkāpt   
un pieslēgt   ūdenstransporta līdzekļus, uzla-
bojot publisko infrastruktūru,  pašvaldības 
iedzīvotājiem un viesiem. Projekts veicinās ak-
tīvo tūrismu un sekmēs veselīgu dzīvesveidu  
novada administratīvajā teritorijā.

Ligita Kadžule, 
Salas novada lauku attīstības konsultante 

Foto: Ina Silava

INFORMĀCIJAI

Sākums 3. lpp.

Kam jāpievērš uzmanība 
elektrības piedāvājumos?

Izvērtējot piedāvājumus, ir jāskatās uz 
vairākiem faktoriem, ne tikai 1 kWh cenu. 
Piemēram, kur elektrības rēķinu var apmak-
sāt lētāk. Pastāv liela atšķirība starp drukātu 
rēķinu pa pastu un elektronisku rēķinu, kā 
arī norēķinu iespējām tirgotāju portālos, kas 
rēķinu apmaksu nodrošina bez maksas, in-
ternetbanku, pasta nodaļu un bankas fi liāli. 

Ja Jums ir vairāki objekti, piemēram, 
māja un vasarnīca, ar atsevišķiem skaitītā-
jiem, tos var apvienot vienā līgumā un rēķi-
nā. Tā iegūsiet izdevīgāku elektrības cenu 
un ietaupīsiet, apmaksājot rēķinu. Par šādu 
iespēju jautājiet savam tirgotājam.

Informāciju par uzņēmumiem, kas tirgo 
elektroenerģiju mājsaimniecībām, varat ie-
gūt portālos www.e-st.lv, www.sadalestikls.
lv, kā arī rakstot uz st@sadalestikls.lv vai 
zvanot uz 80 200 403.

Kam tiks sniegts valsts 
atbalsts?

Atverot elektroenerģijas tirgu mājsaim-
niecībām, ir padomāts, kā sniegt atbalstu 
tām sabiedrības grupām, kam tas visvairāk 
nepieciešams – trūcīgajām un maznodroši-
nātajām personām, kā arī daudzbērnu ģime-
nēm.

Daudzbērnu ģimenēm tiks nodrošināta 
iespēja iegādāties 300 kWh mēnesī par elek-
trības cenu, kas līdzvērtīga līdzšinējam Star-

ta tarifam. Lai saņemtu atbalstu, ir jāpiesa-
kās AS Latvenergo (www.e-latvenergo.lv vai 
klientu apkalpošanas centros).

Savukārt trūcīgām un maznodrošinā-
tām personām tiks nodrošināta iespēja iegā-
dāties 100 kWh mēnesī par elektrības cenu, 
kas līdzvērtīga līdzšinējam Starta tarifam. 
Lai saņemtu atbalstu, savas pašvaldības so-
ciālajā dienestā jānoformē šādas personas 
statuss un turpat jāpaziņo AS „Latvenergo” 
līguma numurs, uz kuru atbalstu attiecināt. 
Atbalstam papildus pieteikties nav nepiecie-
šams, jo pašvaldības sociālais dienests visu 
nepieciešamo informāciju nosūtīs AS „Lat-
venergo”.

Papildu informācijai: 
Klientu serviss: 80 200 403; 
Bojājumu pieteikšana: 80 200 404

Laivu piestātnes Sēlpils pagastā 

2014.gada 26.septemrbrī bāreņu namā „Līkumi” 
par ziedojumu naudu tika atjaunots bērnu rotaļu lau-
kums par kopējo summu 2200 EUR. Bērnu rotaļu 
laukumā tika atjaunotas apaļkoka šūpoles ar slidkal-
niņu, apaļkoka šūpoles, apaļkoka rotaļu komplekts un 
2 apaļkoka soli. Atjaunošanas un uzstādīšanas darbus 
veica Jānis Mālnieks no Viļānu novada.

Paldies visiem, kas ziedoja naudu bāreņu namam 
„Līkumi”.

Vineta Uzoliņa, sekretāre

Bērnu rotaļu laukums 
„Līkumos”



5
www.salasnovads.lv

Pašvaldībai  un vecākiem ir ļoti svarīgi ko  
bērni un jaunieši  dara brīvajā laikā.  Liela daļa 
vecāku nespēj izsekot līdzi katram savas atva-
ses solim, bet ļoti vēlas, lai bērni būtu drošībā 
un darbotos ar sev interesējošām lietām pēc ie-
spējas tuvāk dzīvesvietai.  2013.gada martā tika 
veikta  jauniešu aptauja: 90 % respondentu at-
bildēja par jauniešu centra nepieciešamību Sa-
las novadā. 99% respondenti vēlējās  modernās 
informācijas tehnoloģijas un dažādas galda spē-
les. Salas novadā apzināti jaunieši vecumā no 15 
- 17 gadiem ir 120 jauniešu, bet vecumā no 18- 
25 gadiem ir 584 jauniešu, kuri vēlas darboties 
ārpus mācību stundām un pulciņiem. 

Oktobra mēnesī Salas vidusskolas sporta 
nama  otrā stāva telpās tika  realizēts   Eiropas 
Savienības Eiropas Lauksaimniecības fonda 
lauku attīstībai (ELFLA) atklāta projektu ie-
sniegumu konkursa pasākuma "Lauku ekono-
mikas dažādošana un dzīves kvalitātes veici-
nāšana vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas 
teritorijā"  projekts „Jauniešu centra attīstība 
Salas novadā”.  

Projekta kopējās izmaksas- 5614,- euro, 
ELFLA fi nansējums 3861,- euro, Salas novada 
pašvaldības fi nansējums 1753,- euro.   

Jauniešu centra aprīkošanai iegādāts: 
mēbeļu komplekts (konferenču galdi, krēsli, 
plaukti), portatīvo datoru komplekti, televi-
zors, MS Xbox, dažādu galda spēļu komplek-
ti, galda hokejs un biljards. Centrs jauniešiem 
pieejams no pirmdienas līdz ceturtdienai, 
pēcpusdienas stundās no pulksten 15:00 līdz 
17:00, bet pasākumu gadījumos darba laiks 
var tikt mainīts. Izveidota jauna darbavie-
ta- jauniešu centra dežurants, kas tiek algots 
6 mēnešus no ELFLA fi nansējuma, bet vēlāk, 
algojot darbinieku no pašvaldības budžeta. Lai 
nodrošinātu centra aktivitātes ilgtermiņā, tiks  
piesaistīts dažādu fondu fi nansējums projektu 
veidā un pašvaldības fi nansējums.  Veicinot 
jauniešu iniciatīvu un aktivitātes, attīstīsies 
katra indivīda personība, sniedzot vienādas 
iespējas aktīvi darboties ikvienam jaunietim 
mūsdienīgā vidē, apgūt jaunākās tehnoloģijas 
un komunikāciju. Īstenojot projektu, tiek vei-
cināta jauniešu līdzdalība centra darbībā, kā 
arī sabiedrības un pašvaldības dzīvē kopumā, 
nodrošinot sadarbību starp jauniešu centru, 
jauniešu domi un pašvaldības amatpersonām. 

Ligita Kadžule, 
Salas novada lauku attīstības konsultante

INFORMĀCIJAI

Jauniešu centrs Salā

Katru gadu 1.oktobrī atzīmē veco ļaužu 
dienu, kā rezultātā, šogad radās vēlme par 
godu viņiem oktobri nosaukt par Senioru 
mēnesi un piedāvāt dažāda veida pasākumus 
t.s. izklaides, intelektuāla un sportiska veida, 
radot piedāvājumu dažādām interesēm. Pa-
sākumu programma tika veidota ar vēlmi, 
lai Salas novada seniori apzinātos, ka ir gai-
dīti Salas kultūras namā, ne tikai uz pasāku-
miem, bet arī ar savām idejām un priekšliku-
miem visa gada garumā.

Šogad galvenais pasākumu mērķis bija 
veicināt veco ļaužu aktivitāti – vēlmi apmek-
lēt Salas kultūras namu, iziet sabiedrībā ar 
aicinājumu iegūt pozitīvas emocijas. Organi-
zētie pasākumi Salas kultūras namā bija bez 
ieejas maksas, jo apzināmies, ka ierobežotu 
fi nansiālu apstākļu dēļ nevar atļauties maksas 
pakalpojumus un tā ir kā simboliska rokas 
pasniegšana no mūsu puses, kur cerējām, ka 
seniori pasniegs pretī savu roku un izmantos 
mūsu piedāvājumu. Ļoti liela vēlme bija, lai 
Salas novada seniori iesaistītos piedāvātajos 
pasākumos. 

Ļoti lielu prieku raisīja senioru balle 1. 
oktobrī – „Sirdī zelts – sudrabs matos”, jo ap-
meklētība uz šo pasākumu bija liela, kur kā 
īpašais viesis bija Viktors Lapčenoks un dan-
čus vadīja Ēriks Gruzniņš. Tai pašā laikā atzi-
nības vērti bija pašmāju kolektīvu sagatavotie 
numuri - Sēlpils kultūras nama deju kopa 
„Omes un Voldemārs” (vad.V.Vanaga), Biržu 

tautas nama līnijdeju grupa „Domubiedri” 
(vad.D.Zobena) un viesi no Jēkabpils Tautas 
nama - Eiropas deju kolektīvs „Daugavietes” 
(vad.M.Vilka). Šī pasākuma programma bija 
plaša, atbilstoši Starptautiskajai veco ļaužu 
dienai.

Turpmākie pasākumi bija nedaudz vien-
kāršāki, bet galvenā ideja bija par kopā bū-
šanu, par iesaistīšanos dažādos pasākumos. 
8. oktobrī plkst.17.00 visi seniori mīļi tika 
aicināti uz „Erudīcijas vakaru senioriem”, 
kur sacensties prāta spēlēs kopā ar Salas no-
vada jauniešu domes pārstāvjiem, risinot gan 
vieglus, gan sarežģītus jautājumus pie tējas 
tases brīvā un nepiespiestā 
gaisotnē. Mēneša noslēgumā 
31. oktobrī plkst.13.00 visi se-
niori tika aicināti tikties Salas 
vidusskolas sporta zālē, kur 
bija iespēja apskatīt veikto re-
novācijas darbus un doties uz 
„Sporta spēlēm senioriem”. 
Par vieglām sportiskām akti-
vitātēm rūpējās Salas novada sporta orga-
nizators Pēteris Krastiņš un Salas kultūras 
nama kultūras pasākumu organizatore 
Ligita Ludāne. Sporta spelēs tika iekļau-
tas: kāršu spēles „Duraks” turnīrs; bumbas 
mešanas sacensības grozā; šķīvīšu mešanas 
sacensības; lielais „Riču Raču”, prāta spēle 
„Skrabls” u.c.

Sakām lielu paldies senioriem, kuri ap-

meklēja Salas kultūras nama piedāvātos pa-
sākumus un atbalstīja mūs ar savu klātbūtni, 
jo šādu pašu pasākumu programmu ar papil-
dinājumiem vēlamies izmatot un realizēt arī 
pēc gada.

Maija Bataraga,
Salas kultūras nama direktore

Oktobris Salas kultūras namā – Senioru mēnesis 

Atbalsts pasākumā 
„Ieguldījumi 
materiālajos 
aktīvos”

Lauku atbalsta dienests (LAD) izsludina 
projektu iesniegumu pieņemšanu pasākuma 
„Ieguldījumi materiālajos aktīvos” divos 
apakšpasākumos:
• “Atbalsts ieguldījumiem lauku 
saimniecībās”
• “Atbalsts ieguldījumiem pārstrādē”

Pirmās kārtas projektu iesniegumu pie-
ņemšana apakšpasākumos notiks no 2014.
gada 8.decembra līdz 2015.gada 15.janvārim.

Laipni aicināti uz konsultācijām: Salas no-
vada pašvaldības ēkā, Susējas ielā 9, Salā, 207.
kabinetā. Var savus jautājumus sūtīt uz e-pastu 
ligita.kadzule@llkc.lv Konsultants plāno sava 
darba ietvaros arī izbraukt pie uzņēmējiem. 

AKTUĀLI LAUKU SAIMNIEKIEM



6 www.salasnovads.lv

IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒS

Biržu pamatskolas pirmsskolēniem 
23.oktobra rīts sākās neierasti – mazie bēr-
ni devās uz pirmsskolas pasākumu „Velniņu 
nedarbi”, ko bija iestudējušas pirmsskolas 
skolotājas.  

Bērni pasākumā ieradās ar velnu ra-
dziņiem un astītēm, kas simbolizēja bērnu 
nedarbus un blēņas! Pasākums bija veidots 
ar domu, ka bērni pasākuma gaitā kopā ar 

velniņiem saprot, ka blēņoties ir jautri, bet 
vēl labāk ir būt mīļam un paklausīgam. 

Bērni, pasākuma gaitā, kopā ar trīs vel-
niņiem dziedāja dziesmas, devās aizrautīgās 
rotaļās – „Velniņa bij’ septiņ’ dēli”, zīmēja uz 
tapetes, par ko mamma pukojās, bet atzina, 
ka bērni māk skaisti zīmēt un krāsot. Tad 
bērni jautri pikojās ar avīzēm un tikai izvizi-
nāti „velniņu ragaviņas” pa zāli, kas bērnus 

sajūsmināja. Savukārt vislielākās ovācijas no 
bērniem bija dzirdamas, kad bērni devās ce-
ļojumā caur tumsu.

Pasākuma noslēgumā gan velniņi, gan 
bērni atteicās no saviem radziņiem un as-
tēm, kļūstot par labiem un paklausīgiem 
bērniem!

Līga Strode, 
Biržu pamatskolas pirmsskolas skolotāja 

Pirms skolēnu 
brīv dienām, 24.ok-
tobrī, Salas vidussko-
las 3.klases skolēni 
un viņu vecāki pul-
cējās uz rudenīgām 
sporta spēl  ēm. Bēr-
niem kopā ar vecākiem bija dažādi ar rudeni 
saistīti uzdevumi. 

Netradicionāla kartupeļu talka, ābolu 
šķirošana, gravas pārvarēšana, pērkona radī-
šana. Tas viss sagādāja milzum daudz prieka 
un visapkārt bija jūtama pozitīva enerģija. Pal-
dies 3.klases skolēnu vecākiem par atsaucību. 
Protams, ka iegūtie punkti tika rūpīgi uzskai-

tīti un beigās uzvarēja - lieliski pavadīts laiks, 
sadarbība un smaidi dalībnieku sejās. Katrs 
dalībnieks tika pie medaļas.

Paldies praktikantei Alisei Ārgulei un 
sporta skolotājam Verneram Grandānam par 
ieguldīto laiku, lai viss izdotos lieliski.

L. Petrovska,
 Salas vidusskolas 3.klases skolotāja 

Salas vidusskolas 
vidusskolēni 
gatavojas 
konkursam 
“Euroscola” 

Salas vidusskolas vidusskolēni sāk gata-
voties konkursam “Euroscola,” kuru organi-
zē Eiropas parlamenta informācijas birojs, 
lai stiprinātu jauniešu interesi un izpratni 
par ES procesiem, lēmumu pieņemšanu 
un šo lēmumu nozīmi katra cilvēka dzīvē! 
Vienlaikus šis konkurss ir lieliska iespēja uz-
zināt vairāk par EP uzbūvi, deputātu darbu, 
iepazīt jauniešus no citām dalībvalstīm, kā 
arī parādīt plašākai auditorijai skolēnu rado-
šumu un stratēģisko domāšanu. 

Euroscola konkursa tēma ir "Jaunatnes 
vīzija par ES". Tajā var piedalīties 10.-12. kla-
šu skolēni: komandām EP Informācijas biro-
jam jāiesniedz īss un skaidrs sava redzējuma 
kopsavilkums, kā arī tas jāpārvērš vizuālā 
plakātā. 

Darbus vērtēs EP Informācijas biroja žū-
rija pēc šādiem kritērijiem: konkursa prasī-
bu izpilde, domas skaidrība, idejas oriģina-
litāte un vizuālā uztveramība. 

 Konkursa balva ir ceļojums 24 
skolēniem un 2 skolotājiem uz Eiropas Par-
lamentu Strasbūrā, lai iepazītu EP darbu 
klātienē un, tiekoties ar jauniešiem no citām 
ES dalībvalstīm, diskutētu par visdažādāka-
jiem ES jautājumiem.

 Egija Paslauska,
Eiropas kluba "ES SVeiks" prezidente

Rudenīgas sporta spēles Salas 
vidusskolā

No velniņiem par paklausīgiem bērniem



7
www.salasnovads.lv

KULTŪRA

Biržu TN oktobrī  tapa izstāde veltī-
ta Starptautiskajai dzīvnieku aizsardzības 
dienai un vienam no mistiskākajam, no-

slēpumainākajam un zi-
nāmākajam dzīvniekam 
– kaķim. Paldies par 
atsaucību visiem, kuri 
deva savu ieguldījumu 
izstādes tapšanā: „Rotaļ-
nieka” dalībniekiem un 
skolotājai Anitai Ozoli-

ņai, grupas „Bitītes” audzēkņiem 
un skolotājai Vinetai Zabludov-
skai, Biržu internātpamatskolas 
keramikas pulciņa dalībniekiem 
un skolotājai Marijai Lukjanovai, 
skolotājai Ingunai Ļevānei, Leldei 
Pazuhai, Laurai Zvaigznei, Megijai 
Bikovai, Ancei Bicānei, Alisei Ru-
žai, Sonorai Raciņai, Annijai Rut-
kai, Patrīcijai Labutei. 

Pēc ilgāka pārtraukuma Biržu 
tautas namā viesojās Baltinavas 
teātris ar Danckovītes izrādi „Sie-
vasmātes bizness”. Ir patiess prieks 
par lielo interesi un kuplo apmeklē-

tāju skaitu. Baltinavas teātra izrādes ir īpa-
šas. Tās ļauj ieskatīties interesantos dzīves 
notikumos, un gūt atpūtu pēc saspringtas 

darba nedēļas. Izstāde patika 
gan maziem gan lieliem ap-
meklētājiem.

30. oktobrī notika pasā-
kums par godu Helovīniem. 
Telpas bija izrotātas no pa-
pīra darinātiem sikspārņiem 
un zirnekļiem. Svinēšana 
varēja sākties, dalībnieki 
bija ieradušies ar īpašu svēt-
ku grimmu, īpašos svētku 
tērpos, ja kāds nebija pa-
spējis izgatavot masku, tad 

bija iespējams atrast tērpu uz vietas. Bija 
sanākušās raganas, supervaroņi. Uz palo-
dzēm likām pašu izgrebtus ķirbjus ar sve-
ču gaismiņām.  Ķirbis izgriezts no papīra, 
greznots ar ķirbju sēkliņām, šis darbiņš 
patika visiem. Gatavojām tematiskos ēdie-
nus - bija gan īpašais Helovīnu pīrāgs, gan 
olas kas izskatījās kā zirnekļi, krabji un citi 
neparasti ēdieni. 

Helovīnu svinētāji spēlēja dažādas spē-
les, sacensības, Tā bija interesanta laika 
pavadīšana. Uz tikšanos nākošā gada HE-
LOVĪNOS!

Jau trešo gadu Biržos notika vakartir-
gus. Cilvēki nāk uz pasākumu, jo zina, ka 
te varēs labi pavadīt laiku. Šogad vakartir-
gu ieskandināja teātra grupas un ansambļu 
dalībnieki. Savus pircējus gaidīja kūku un 
maizes cepējas. Varēja iegādāties gardumu 
- kaltētus ābolus, dzērvenes, dažādas tējas, 
ķiplokus, medu u.c. naškus. Tirgū bija no-
pērkami interesanti rokdarbi. Ikviens ap-
meklētājs piedalījās loterijā, minēja mīklas 
un par pareizu atbildi saņēma saldumu.

Vija Pazuha, 
Biržu tautas nama direktore

Septembris Biržos

Oktobris iesākās ar Skolotāju dienas svi-
nībām. 9.klases skolēni sveica skolotājus un 
aicināja viņus uz garo starpbrīdi skolotāju 
istabā, bet paši devās uz klasēm vadīt mācību 
stundas. Viņi rūpējās arī par kārtību skolā. 
Varbūt tomēr kāds devītklasnieks būs nolē-
mis saistīt savu dzīvi ar skolotāju profesiju. Lai 
noskaidrotu savas intereses, spējas, prasmes, 
zināšanas, kā arī rakstura īpašības veiksmīgas 
karjeras veidošanai 9.klašu skolēni darbojās arī 
klases stundās.

Karjeras nedēļas programmas ietvaros Jē-
kabpilī 8.-9. klašu skolēni apmeklēja Jēkabpils 
Agrobiznesa koledžu, kur iepazinās ar iespēju 
apgūt komercdarbības pamatus un datorsistē-
mu uzbūvi. Skolēni iepazinās arī ar koledžas 
ikdienas dzīvi, ārpusstundu nodarbībām.

7.-8. klases skolēni apmeklēja SIA „Auto-
busu parks”, kur iepazinās ar šofera, atslēdz-
nieka un citām tehniskām profesijām.

Pasākumā „Parādi savu talantu” 9.klases 
skolniece Sintija rādīja savu talantu dejot, 
savu talantu dejot demonstrēja arī 6.klases 
meitenes, 7.klases zēni- vingrot, un viņi ir arī 
talantīgi keramiķi, 5.klases skolēni paši bija 
uzrakstījuši un iestudējuši lugu, kura mācīja 
visiem būt draudzīgiem, 4.klases skolniece 
Agita gatavo brīnišķīgas rokassprādzes, bet 
zēni Arhips, Ivo un Artūrs – zīmē. Trešās 
klases skolēni runāja pašu sacerētos dzejoļus. 
Talantu parāde noslēdzās ar diskotēku skolas 
zālē. Varbūt kāds no talantiem noderēs nāka-
mās profesijas izvēlē?

Savus talantus sko lēni attīsta interešu iz-
glītības pulciņos.

Turpinājās arī drošības mēneša pasāku-
mi skolā, kad policijas darbinieki tikās ar 7.-9. 
klašu skolēniem, runājot par viņu tiesībām un 
pienākumiem. Kādu skolēnu varbūt ir ieinte-
resējusi policista profesija. 

Pirms brīv-
dienām skolā 
notika skolas 
vecāku sapulce, 
vecāki tikās ar 
klašu audzinātā-
jiem un atbalsta personālu.

Padomā, ko jau šodien vari darīt, savu ie-
ceru un sapņu labā!

         Ingūna Ļevāne, skolotāja

Oktobris – karjeras mēnesis 
Biržu internātpamatskolā 

Vakartirgus 

Kāķu izstāde

Kopbilde

Veido aplikāciju Helovīnu vakariņu galds



8 www.salasnovads.lv

           KULTŪRA

Rudens pārņēmis gan dabu, gan laiku un 
laika apstākļus, gan mūsu sajūtas. Paliekam 
lēnāki, it kā ieritināmies sevī, lai sagaidītu un 
pārlaistu vēl vienu ziemas cēlienu.

Tomēr šajā gada laikā varam atļauties to, 
ko liedz darbīgais pavasaris un vasara. Velkam 
laukā dziju kamolus, adāmadatas un recepšu 
burtnīcas.

25. oktobra vakarā Sēlpils kultūras nams 
kūsāja kā tāds liels putras katls. Bija sabraukuši 
un sanākuši amatierkolektīvi no Biržu Tautas 
nama un Sēlpils kultūras nama,  saimnieces, 
kas drosmīgi cēla galdā savus gatavotos ēdienus.

„Sēlijas kulinārijas mantojums” – ļoti 
smalki un gudri skan, bet būtībā tas 
ir tas, ar ko mēs esam izauguši. Smar-
žas, garšas, sajūtas, kas mūs pavada 
jau no bērnības. Vecmāmuļu gatavo-
tie ēdieni, kas mums likušies visgar-
dākie pasaulē, kas spējuši dzīvot no 
paaudzes uz paaudzi.

Ar vārdiem par dienišķo maizi un laba vēlē-
jumiem, visus klātesošos uzrunāja un sveica Sa-
las novada domes priekšsēdētāja Irēna Sproģe.

Kolektīvu sniegtie priekšnesumi bija iz-
domas un krāsas bagāti, tāpat arī prezentētie 
ēdieni.

Garšas kārpiņas varēja palutināt ar smar-
žīgu, pasakainu rudzu maizi, sietajiem sieriem, 
sātīgo pupiņu sautējumu un dažādajām speķa 
maizītēm, pikantajiem pīrādziņiem un burkā-
nu kēksu. Kārdinoši uzrunāja pildītās pankū-
kas, maizītes un Sēlijas bišu vāktais medus 
pods. Cēli uz galda lielās bļodās gozējās Sēlpils 
bruņinieku rasols un abadkāposti .

Ikviens varēja baudīt ēdienu un izteikt vēr-
tējumu ar žetonu palīdzību. Saimniecēm un 
kolektīvu vadītājiem tika novada un pārvaldes 
sarūpētas balvas – krāšņi priekšauti un ziedi.

Paldies Biržu Tautas nama vadītājai Vijai 
Pazuhai, viņas kolektīviem un vadītājiem - 

Lienītei Geižānei un apvienotajam sievu-vīru 
vokālajam ansamblim „Biržu Melodija”, Dag-
nijai Zobenai un „Domu biedriem”, Ingunai 
Ļevānei un teātra draugu kopai, Elitai Kalnie-
šai un „ Kopā jautrāk”. Sēlpils kultūras nama 
kolektīviem un vadītājiem - Agnesei Levinskai 
un „Lirai”, Vikai Vanagai un „Sēļu zemei”, un 
„Omes un Voldemārs”, Agnesei Grudinskai 
un jauktajam korim „Sēlpils”, Anitai Gerasi-
movai un „Orei”, Agrim Grāmatniekam par 
muzikālo noskaņojumu.

Pasākumu fi lmēja Latgales televīzija.
Anita Gerasimova

Sēlpils kultūras nama direktore

Cilvēka veselība lielā mērā ir atkarīga no 
cilvēka dzīvesveida. Mūsdienās Latvijā tāpat 
kā visā pasaulē veselīgā dzīvesveida tendence 
kļūs arvien aktuālāka, tā popularitāte arvien 
pieaug. Tas svarīgs arī mums, skolēniem, jo 
lielāko dienas daļu pavadām telpās. Viens no  
veselīga dzīvesveida pamatiem ir fi ziskās ak-
tivitātes, un vēl labāk, ja tās veic svaigā gaisā. 

Mūsu klases audzinātājas Ingrīdas Mau-
rānes un sporta skolotāja Vernera Grandāna 
rosināti mēs, 9.klases skolēni, 13.oktobrī  de-
vāmies nūjošanas pārgājienā. Sākotnēji valdīja 
neliela neizpratne, kā tas būs. Viss šķita vien-
kārši- paņem nūjas un uz priekšu. Izrādījās, 
ka tas nemaz tik vienkārši nav. Pirms tam 
skolotāja mūs iepazīstināja ar nūjošanas izcel-
smes vēsturi, noskatījāmies video par pareizas 
nūjošanas pamatiem, iesildījāmies  un tad jau 
arī ķērāmies  pie praktiskās daļas.

Gāja visādi. Sākumā mums tas likās viegli, 

bet kad vajadzēja to darīt pašiem, gāja grūti. 
Bet darbs dara darītāju – beigās viss izdevās.

Noskaņojums bija jauks, un arī laiks, 
lai gan iepriekšējā dienā lija, mūs lutināja ar 
jauku rudens sauli un krāšņām lapām. Daži  
skolēni  Salā atklāja sev nezināmas, jaunas 
vietas.

Kopumā visiem šis pasākums patika, un 
varu tikai pievienoties savu klases biedru se-
cinājumiem, ka bija jauki visiem kopā pusotru 
stundu pavadīt svaigā gaisā, nepiespiestā gai-
sotnē, ejot pārgājienā. Tas bija tik jauki, ka no-
lēmām šādu pasākumu 
tuvākajā laikā atkārtot.

Paldies biedrībai „Ho  -
lista”, ka nodrošināja mūs  
ar inventāru.

Elīna Voitiņa, 
Salas vidusskolas 
9.klases skolniece

Kā mēs nūjojām…

Sēlijas kulinārijas mantojums 
„Viru, viru putru, pieci milti katlā” 



9
www.salasnovads.lv

KULTŪRA

Garā pupa, kā zināms, ir augs, pa kura za-
riem bārenīte nonāk debesīs un saņem pašas 
Laimas atslēdziņu. Līdzīgi arī projekts „Garā 
pupa”, kas darbojas biedrības „Ascendum” pa-
spārnē, palīdz Latvijas bērniem palūkoties, kas 
notiek aiz sava pagasta robežām. Nevienam 
nav noslēpums, ka ir ģimenes (īpaši daudzbēr-
nu), kuras nevar atļauties aizvest savas atvases 
pat uz Rīgu. Tādēļ liels bija mūsu prieks, kad 
saņēmām „Garās pupas” uzaicinājumu doties 
bezmaksas ekskursijā uz galvaspilsētu.

18. oktobrī 24 Biržu pamatskolas 1. – 7. 
klases skolēni un divas skolotājas devāmies 
ceļā. Vispirms pusdienas, tad Gaismas pils 

apmeklējums. Sajūsmināja viss – gan grandio-
zā celtne, gan iespēja aplūkot retas grāmatas, 
Dainu skapi un Rīgu no celtnes 11. stāva, bet 
daudziem visilgāk gribējās pakavēties mājīgajā 
bērnu lasītavā. Turpinājumā neliela ekskursi-
ja pa Vecrīgu un dzintara vēstures iepazīšana 
Nacionālajā Valsts vēstures muzejā. Ekskursija 
noslēdzās ar leļļu teātra izrādi „Divas Lotiņas”, 
bet mājupceļā bērni varēja mieloties ar projek-
ta sponsoru sarūpētajiem kārumiem. 

Jāpiebilst, ka Rīgā jutāmies gaidīti, un par to 
bija parūpējusies projekta „Garā pupa” vadītāja 
Zane Kālberga un divi brīvprātīgie jaunieši, kas 
ar mūsu bērniem darbojās kā īsti pedagogi. 

Šī bija ekskursiju nedēļa Biržu pamatskolā, 
jo 16.oktobrī 7.-9.klašu skolēni devās arī bez-
maksas mācību ekskursijā uz Ķeguma HES. 
Skolēnus pārsteidza grandiozā celtne un milzu 
mašīnas, kuras spēj radīt gaismu mūsu mājās. 

Atpakaļceļā skolēni apmeklēja A.Pum-
pura muzeju Lielvārdē, kur jautrā un izglītojo-
šā nodarbībā iejutās eposa „Lāčplēsis” varoņu 
tēlos. 

Liels paldies visiem par jauko uzņemšanu 
un novada pašvaldībai -  par bezmaksas auto-
busu. 

Ligita Lāčplēse,
Biržu pamatskolas skolotāja

Pa garās pupas zariem 

Salas kultūras namā                                                                                                                                                          Tālr.65237870; 26871729
11.novembris – 
30.novembris

Daiņa Ormaņa fotoizstāde „Sēļzeme fotogrāfi jās”
darbadienās no plkst.9.00 – 17.00

16.novembris 
plkst.16.00

Latvijas Republikas proklamēšanas 96. gadadienas svētku pasākums „Manai Latvijai”
Uzstājas: Salas kultūras nama vokālais ansamblis „Belcanto”; VPDK „Letkiss”, Sēlpils kultūras nama jauktais koris „Sēlpils”; 

VPDK „Sēļu zeme”, Krustpils kultūras jauniešu deju kolektīvs „Delveri”.
ATZINĪBAS RAKSTU PASNIEGŠANA.

Īpašais viesis: Viktors Zemgals
16.novembris 
plkst.22.00

Latvijas Republikas proklamēšanas 96. gadadienas SVĒTKU BALLE
Spēlē grupa: „Rolise” Ieejas maksa: Pasākuma dienā EUR 5.00; Iepriekš pārdošanā EUR 4.00

Vietas pie galdiņiem var rezervēt Salas kultūras namā vai pa tālr. 26871729, 65237870 (Lūdzam rezervēt vietas līdz 
14.novembrim)

22.novembris  
plkst.18.00 Mākslas fi lma “Modris”. Ieejas maksa: EUR 1.00

30.novembris  
plkst.15.00 Salas novada izglītības iestāžu audzēkņu radošo darbu izstāde „Eglīte - Ziemassvētku princese”

30.novembris  
plkst.16.00 SVĒTKU EGLES IEDEGŠANA

5. 6.decembris 
Par izrādēm un to 
laikiem lūgums sekot 
informācijai

AMATIERTEĀTRU IZRĀŽU PARĀDE
Piedalās: Jēkabpils novada, Krustpils novada, Viesītes novada, Aknīstes novada, Salas novada amatierteātri. 

Ieeja: bez maksas.
12.decembris 
plkst.18.00 SALAS NOVADA BIEDRĪBU TIKŠANĀS VAKARS

13.decembris plkst.14.00 Ziemassvētku ieskaņas KONCERTS „Ziemassvētki ciemos nāks”
plkst.15.00 ZIEMASSVETKU TIRDZIŅŠ

22.decembris 
plkst.12.00 Ziemassvētku eglīte Salas novada bērniem

25.decembris 
plkst.22.00

ZIEMASSVĒTKU BALLE Spēlē grupa: „Sestā jūdze”.
Ieejas maksa: Pasākuma dienā EUR 6.00; Iepriekš pārdošanā EUR 5.00

Vietas pie galdiņiem var rezervēt Salas kultūras namā vai pa tālr. 26871729, 65237870

Kultūras pasākumu plāns oktobrī un novembrī

Turpinājums 10. lpp.



Novembra jubilāriNovembra jubilāri

APSVEIKUMI, SLUDINĀJUMI, PAZIŅOJUMI

Izdevējs: Salas novada pašvaldība. Tirāža: 1000. Izdevums pieejams arī elektroniskā versijā www.salasnovads.lv 
Iespiests: SIA „Erante”, Jēkabpilī, tālr. 65230116

Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori. Informāciju apkopoja Salas novada sabiedrisko un jaunatnes lietu speciāliste Kristīne Jucīte.
Ar atsauksmēm un ierosinājumiem lūdzam vērsties Salas novada pašvaldībā, Susējas ielā 9, Sala, Salas pagastā. Tālrunis: 65237748, 28747247  E-pasts: referente@salas.lv 

Novadā dzimušiNovadā dzimuši
Kā lai tev pateicos
Par to,
Ka debesīs tu 
izvēlējies mani
Pie kuras nākt,
Caur kuru dzimt?
Kā lai tev 
pateicos 
Par to,
Ka uz šīs 
zemes 
skaudrās 
Tu iemācīji 
Mani mātei 
būt!
/Zaiga Gulbe/

PRIECĀJAMIES 
KOPĀ AR:

Lanu Mickeviču 
un Edgaru Divalu 
par dēliņa Reiņa  

piedzimšanu 15.oktobrī

Elīnu Bušu un Andri 
Rumjancevu 

par dēliņa Gabriela 
piedzimšanu 

1.novembrī

Es vēlos apskaut 
Rītausmu
Un pacelt sauli
Rokās,
Un piepildīt 
Šo dienu
Ar siltumu, 
Ko staro mana 
Sirds!
/Zaiga Gulbe/

60 gadi
Buķe Lilija

Driviniece Irēna
Kļaviņa Sarmīte

Semenova Tatiana
65 gadi

Saviča Ausma
Skolniece Zigrīda

Pavlovs Jānis
Gruzniņa Lilija

70 gadi
Plociņš Juris

75 gadi
Zobena Dagnija

80 gadi
Lapsiņa Ausma

Nīlendere Jautrīte
85 gadi

Bobrovska Vladislava

 

Brīdī,
Kad saule riet,
Daba
Aiztur elpu.
Klusums.
Vai tā
Ir arī
Ar mums?
/Zaiga Gulbe/

Novadā miruši

Veronika Lukašova 
(14.08.1951. – 13.10.2014)
Nikolajs Pavlovs 
(09.06.1937. – 20.10.2014)
Anna Vikmane 
(08.05.1921. – 01.11.2014)

PATEICĪBA
Sēlpils 2.bibliotēka izsaka pateicību pagas-
ta iedzīvotājiem, kuri dāvinājuši grāmatas 
un žurnālus savai bibliotēkai. Īpašs paldies 
Guntai Šmitai un Dainai Bremzei par vērtī-
gu un interesantu grāmatu dāvinājumu.

Sēlpilī                                                                                                                               Tālr.65220926, 2 7839598
16.novembrī 
plkst.20.00

Latvijas Republikas 96. gadadienai veltīts svētku KONCERTS
„… dvēselē ierakstīts Latvijas vārds…” / I.Būmane-Lūse/

Koncertā piedalās: Sēlpils amatiermākslas kolektīvi un Agitas Ikaunieces 
„Jasmīnas koris” (Rīga), soliste Ieva Parša, ģitārists Mārcis Auziņš, 
pianists Raimonds Macats

16.novembrī 
plkst.22.00 SVĒTKU BALLE Spēlē grupa: „Rasa”

Ieejas maksa: EUR 3.00
30.novembrī 
plkst.12.00

„…katram egles zaram balta pārslas zvaigzne tiek…” /A.Vējāns/
Ieskandināsim pirmo Adventa svētdienu

• Ziemassvētku tirdziņš
• Amatiermākslas kolektīvu sveicieni
• Zāļu tēja
• Iedegsim eglē uguntiņas

13.decembrī 
plkst.19.00

Ziemassvētku ieskaņas KONCERTS
Koncertā piedalās: Madonas pilsētas jauktais koris „Madona”, 
Skrīveru kultūras nama jauktais koris „Dīvaja”, 
jauktais koris „Sēlpils”, Preiļu mūzikas skolas akardeonisti

25.decembrī 
plkst.21.00

ZIEMASSVĒTKU BALLE  Spēlē grupa: „Daugavieši”
Ieejas maksa: EUR 3.00

27.decembrī 
plkst.12.00 KARNEVĀLS BĒRNIEM

Biržu tautas namā                                                                                                        Tālr.6 5223290, 2 0271641
13.novembrī 
plkst.15.00

Jura Kulakova koncertprogrammas
„Café Spleen” viesizrāde „Veltījums latviešu strēlniekiem”

Komponists Juris Kulakovs radījis 13 jaunu dziesmu ciklu veltītu latviešu 
strēlniekiem ar Jāņa Akuratera, Kārļa Skalbes, Jāņa Jaunsudrabiņa, Viļa 

Plūdoņa, Jāņa Medeņa, Jāņa Ezeriņa, Annas Brigaderes, 
Jāņa Ziemeļnieka vārdiem. 

Dziesmu ciklu izpilda solisti Ieva Akuratere un Miervaldis Jenčs, Juris 
Kulakovs (klavieres, akordeons un vienas dziesmas solo). Programmas 

režisors, kas arī komentē un lasa dzeju – Viktors Jansons. 
Ieejas maksa:  skolēniem EUR 1.00,  pieaugušajiem EUR 2.00

15.novembrī 
plkst.21.00 SVĒTKU BALLE Spēlē: Ziedonis (Skrīveri)

Ieejas maksa: EUR 3.00
18.novembrī
no plkst.16.00 
līdz 18.00

„LATVJU RAKSTU ZĪMES”
Aicināts ikviens ar svecīti piedalīties latvju rakstu zīmju zlikšanā. 

Pie Biržu tautas nama.
29.novembrī 
plkst.17.00

Komēdija A.Niedzviedzis „Aste”
Kalna pagasta amatierteātris, režisore Sandra Vecumniece

Dzīve ciemā rit savu gaitu. Pie ciema veikala, krāšņu meistars Jēkabs 
“lāpa” iepriekšējā vakara uzdzīves sekas un domā par darbu pilsētā. Jau 

tā ir grūti, bet tad vēl deputāts Eidis bojā Jēkabam omu ar savu klātbūtni 
un vēl mēģina aizvilt viņa sievu Annu. Viss kā parasti. Un tomēr, līdz ar 

„Sviķotāju” mantinieka Marko ierašanos, ierastā dzīve mainās. 
Kādus noslēpumus Marko izraks sava īpašuma pagalmā? Kā tas iespaidos 

vietējo iedzīvotāju dzīvi? Tam visam pa vidu dažādi notikumi, pārpratumi, 
mīlestības apliecinājumi un atziņa, ka arī cilvēkiem ir aste - pagātnes labo 

un ne tik labo darbu aste.
Salas vidusskolā                                                                                                                           www.sala.lv
no 11. līdz 
28.novembrim

Izstāde „Latvijas kultūras kanons skolēnu radošajos darbos”
(10.-12.klasei)

13.novembrī KONKURSS „Vai tu mīli Latviju?” (3.-4.klasei)
14.novembrī SVINĪGS PASĀKUMS ”Esam lepni dzīvot Latvijā”.
21.novembrī IERINDAS SKATE (5.-12.klasei)
22.novembrī Stafešu diena.

Sākums 9. lpp.


